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1 JOHDANTO 

Päihderiippuvainen on henkilö, joka käyttää päihdyttäviä aineita, kuten alkoholia tai huumeita pa-

konomaisesti, toistuvasti ja jatkuvasti riippumatta käytön aiheuttamista sosiaalisista tai terveydelli-

sistä haitoista. Päihderiippuvuudessa henkilön kyky sietää käytettyä päihdettä on noussut, sekä hen-

kilöllä ilmenee eriasteisia vieroitusoireita päihteen käytön lopettamisen jälkeen. Vieroitusoireet saa-

vat usein päihderiippuvaisen jatkamaan päihteidenkäyttöään. (Terveyskirjasto 2023.) 

Päihde- ja riippuvuustyön tavoitteena on vähentää ja poistaa päihteisiin ja riippuvuuskäyttäytymi-

seen liittyviä terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta vaarantavia tekijöitä. Päihde- ja riippuvuustyö-

hön kuuluvat ehkäisevä päihdetyö, vastaaminen päihteiden ongelmakäytöstä tai muusta riippuvuus-

käyttäytymisestä aiheutuvaan sosiaalihuollon tuen tarpeeseen sekä terveydenhuollon päihde- ja riip-

puvuustyö. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2015 a.) 

Päihderiippuvaisen läheinen voi olla kuka tahansa. Mikäli kokee toisen ihmisen päihteidenkäytön vai-

kuttavan omaan elämään kielteisesti, on tällöin läheinen jollekin päihteidenkäyttäjälle. Yleisimmin 

päihteidenkäyttäjän läheinen on puoliso, lapsi tai vanhemmat. Päihteidenkäyttäjän ongelmallinen 

päihdekäyttö voi vaikuttaa läheisiin haavoittavasti, se kuormittaa läheisten arkea ja sille voivat altis-

tua myös sisarukset, isovanhemmat, muut sukulaiset tai ystävät. (Sininauhaliitto julkaisuaika tunte-

maton c.) 

Päihteidenkäyttäjän läheiset toivovat ammattilaisten kohtaavan heidät tasa-arvoisesti ja luottamuk-

sellisesti. Läheiset toivovat kohtaamisessa ymmärrystä sekä tietoa päihderiippuvuudesta ja päihde-

palveluista niin päihteiden käyttäjille, kuin myös palveluista, jotka ovat kohdistettu läheisille. Palve-

luita hakevalla läheisellä voi olla aiemmastaan huonoja kokemuksia kohtaamisesta, joten tätä koet-

tua kokemusta ei tule vähätellä. Hyvä kohtaamiskokemus rauhoittaa, kasvattaa luottamusta sekä luo 

uskallusta hakeutua jatkossakin palveluiden piiriin. (Sininauhaliitto julkaisuaika tuntematon b.) 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin kehittämistyönä. Kehittämistyö tehtiin Kuopion Päihdepalvelusääti-

ölle. Kuopion Päihdepalvelusäätiö tuottaa palveluja päihderiippuvaisille ja heidän läheisilleen. Päihde-

palvelusäätiöllä läheiset ovat keskeisessä roolissa asiakkaiden hoidossa (Päihdepalvelusäätiö 2023). 

Läheisten osallisuuden vahvistaminen ja huomioon ottaminen asiakkaiden hoitoprosesseissa on eri-

tyisen tärkeää. Jokainen kohtaaminen on erilainen ja siihen vaikuttaa muun muassa työntekijän ikä, 

työhistoria, omat arvot sekä persoona. Tämän takia on tärkeää saada henkilökunnasta nousevia nä-

kökulmia ja heille merkityksellisiä tapoja kohdata läheiset ja koota nämä toimivaksi toimintamalliksi. 

Tämän kehittämistyön tarkoituksena on suunnitella, toteuttaa ja arvioida Kuopion Päihdepalvelusää-

tiön henkilökunnalle osallistava keskustelutilaisuus Learning cafe-mallin mukaisesti. Tavoitteena on 

tuoda läheisten kohtaaminen merkityksellisemmäksi ja näkyvämmäksi osaksi hoitoprosessia ja miet-

tiä kuinka läheinen tulisi paremmin nähdyksi hoitoprosessissa.  
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Learning cafe tilaisuuden aiheena on päihteidenkäyttäjien läheisten huomioiminen ja mukaan otta-

minen hoitoprosessiin. Learning cafe -tilaisuudesta nousevan materiaalin pohjalta luodaan yhteenve-

tona infograafi.  

Tässä kehittämistyössä käsittelemme päihderiippuvuutta kattaen kaikki päihdyttäviksi luokiteltavat 

päihteet, emme ole rajanneet sitä käsittelemään tiettyä päihderyhmää, koska lieveilmiöt, jotka kos-

kettavat läheisiä, ovat samantyylisiä riippumatta käytetystä päihteestä. Kuopion Päihdepalvelusääti-

öllä, jossa kehittämistyön keskustelutilaisuus järjestettiin, hoidetaan kaikissa toimipisteissä asiakkaita 

ja läheisiä katsomatta heidän käyttämäänsä päihteeseen. Haluamme korostaa päihderiippuvuuden 

kokonaisuudessaan tuomaa vaikutusta läheisiin. 
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2 PÄIHDERIIPPUVUUS 

Päihteiden tai huumeiden aiheuttamalla päihtymyksellä tarkoitetaan tilaa, jossa henkilö ei pysty 

päihteen vaikutuksen vuoksi hallitsemaan käytöstään tai käyttäytyy tilanteeseen nähden sopimatto-

masti. Päihtymyksen luonne riippuu siitä mitä päihdettä on käytetty. (Häkkinen 2023.) Päihteitä ovat 

ilman hoidollista tavoitetta käytettävät aineet, jotka vaikuttavat psyykkisiin toimintoihin. Yleisimpiä 

päihteitä ovat alkoholin lisäksi huumausaineet, jotka ovat lainsäädännön määrittelemiä laittomia 

päihteitä. Lisäksi päihteiksi määritellään impattavat aineet sekä lääkeaineet, jos niitä käytetään lää-

kinnällisen tarkoituksen sijaan päihtymistarkoituksessa. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020 a.)  

Päihderiippuvainen henkilö käyttää päihdyttävää ainetta pakonomaisesti sekä toistuvasti. Lisäksi 

päihteidenkäyttöä jatketaan riippumatta siitä, että käyttö aiheuttaa sosiaalisia ja terveydellisiä hait-

toja. Päihderiippuvuuteen liittyy myös fysiologisen riippuvuuden kehittyminen, jossa henkilön sieto-

kyky käytettävää päihdettä kohtaan nousee ja näin ollen päihdettä käytetään suurempia määriä 

päihtymistilan saavuttamiseksi. Päihteidenkäytön lopettamisen jälkeisinä päivinä alkaa myös ilmaan-

tua eriasteisia vieroitusoireita ja nämä oireet saavat usein päihderiippuvaisen jatkamaan päihteiden-

käyttöään. Vieroitusoireiden vakavuus ja oireisto riippuvat käytetystä päihteestä. (Häkkinen 2023.) 

Päihderiippuvuus voi aiheuttaa ahdistuneisuutta, mielialaoireita sekä lisätä sosiaalisen elämän ongel-

mia vaikuttaen negatiivisesti työ- ja toimintakykyyn. Myös itsestä huolehtiminen, harrastukset ja ih-

missuhteet kärsivät. (Tampereen yliopistollinen sairaala 2023.) 

Päihderiippuvuus voidaan jakaa kolmeen alalajiin. Fyysinen riippuvuus syntyy käytetystä päihteestä, 

kun sitä käytetään paljon. Psyykkinen riippuvuus tulee tunteesta, jota päihteidenkäyttäjä haluaa 

saada ja tavoittelee toistuvasti tunnetilaa riippumatta siitä, mikä aine on kyseessä. Tässä syntyy riip-

puvuus aineesta saatavaan mielihyvän kokemukseen. Sosiaalinen riippuvuus tulee tilanteista ja seu-

rasta, johon on liittynyt positiiviset tunteet ja kokemukset yhteisestä päihteiden käytöstä. (Maunu 

2014.) 

2.1 Päihderiippuvuuden kehittyminen 

Päihteiden käyttö ja päihderiippuvuudet ovat merkittäviä kansanterveysongelmia ja nämä vaikutta-

vat laajasti sairastuvuuteen ja kuolleisuuteen kaikkialla maailmassa (Pistone, Blomberg & Sager 

2020). Päihteiden käyttö on yleistä ympäri maailmaa. Kaikista päihteidenkäyttäjistä ei kuitenkaan 

tule päihderiippuvaisia ja riippuvuuden kehittymiseen on tutkimuksissa löydetty altistavia tekijöitä. 

Tutkimuksia on tehty koskien erityisesti tietoa alkoholinkäytön alkamisiästä sekä mieliala- ja ahdistu-

neisuushäiriöiden vaikutuksesta päihderiippuvuuden syntyyn. Tutkimuksissa on tunnistettu useita 

riskitekijöitä päihderiippuvuuden kehittymiselle, joita ovat muun muassa miessukupuoli, etnisyys, 

syntymäpaikka, siviilisääty, matala sosioekonominen asema, työttömyys, päihteiden käyttöhistoria ja 

päihteiden käytön aloitusikä. Samanaikaisesti esiintyvät mielenterveyshäiriöt lisäävät merkittävästi 

riskiä sairastua päihderiippuvuuteen. (Marel ym. 2019.) 

Nuorten lisääntynyttä huumeiden käyttöä, siihen vaikuttavia tekijöitä ja perhesuhteita on tutkittu. 

Kroonisella ahdistuksella, perhesuhteiden ongelmilla ja päihdemyönteisellä asenteella oli selvä yh-

teys nuorten huumeidenkäyttöön. (Hosseinpour, Marjan & Rezvan 2022.) 
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2.2 Päihderiippuvuuden hoito 

Päihderiippuvuuden tunnistaminen on tärkeää jokaisessa sosiaali- ja terveydenhuollon toimipis-

teessä. Päihderiippuvuuden tunnistaminen ja puheeksi ottaminen mahdollistavat hoitoprosessin 

käynnistymisen. Päihderiippuvuuden hoitoon on tarjolla erilaisia palveluita ja onkin tärkeää ottaa 

huomioon jokaisen yksilölliset tarpeet ja suunnitella hoitoprosessi asiakaslähtöisesti. Päihteidenkäy-

töstä aiheutuneiden ongelmien hoitamisen lisäksi, tärkeää on niiden ennaltaehkäisy. Varhaisessa 

vaiheessa tunnistettu päihdeongelma ja siihen puuttuminen voi ehkäistä suurempien ongelmien syn-

tymistä. Hoidon suunnittelu on ajankohtaista, mikäli omat keinot eivät saavuta muutosta päihteiden-

käyttöön. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos julkaisuaika tuntematon b.) 

Päihdehoidolla tarkoitetaan erilaisia avo- ja laitospalveluja. Päihderiippuvuudesta toipumiseen tarvi-

taan erilaisia avun ja tuen keinoja sekä sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja. Vertaistuki sekä lä-

heisten antama tuki ovat tärkeitä. Vertaistukea voi hyödyntää osana ammatillista hoitoa ja kuntou-

tusta tai irrallaan näistä muista palveluista. Matalan kynnyksen palveluita ovat esimerkiksi päivä- ja 

palvelukeskukset sekä huumeiden käyttäjille suunnatut terveysneuvontapisteet. Vieroitushoidoilla 

pyritään pysäyttämään päihteidenkäyttö kierre sekä luomaan edellytykset toipumiselle ja jatkokun-

toutumiselle. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos julkaisuaika tuntematon c.) Vieroitushoidot yleensä 

eivät pelkästään riitä päihteistä erossa pysymiseen, vaan vieroitushoitojen lisäksi tarvitaan usein 

psykososiaalisia hoitokeinoja (Häkkinen 2023). Päihdekuntoutus on vieroitushoitoa pidempikestoi-

sempi prosessi ja tällä autetaan toipumaan päihderiippuvuudesta sekä selviytymään elämän tilan-

teesta, johon päihteidenkäyttö on johtanut ja ongelmia tuonut. Päihderiippuvuuden hoidossa on tär-

keää hoidon jatkuvuus, yhteistyö sekä hoitosuhteen hyvä laatu. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

julkaisuaika tuntematon d.) 

Päihderiippuvuuksien hoidossa käytetään psykososiaalisia hoitomuotoja, joissa keskeisenä ajatuk-

sena on terapeuttinen keskustelu sekä yhdessä tekeminen. Verkostoterapiaan yksilöterapian rinnalle 

voidaan ottaa mukaan potilaan läheiset. Näissä kaikissa hoitomuodoissa on tärkeää hoidon jatku-

vuus sekä potilaan motivoiminen sekä sitouttaminen hoitoon. (Huumeongelmat: Käypä hoito -suosi-

tus, 2022.) 

2.3 Päihdetyö ja hoitajien asenteet 

Ehkäisevä päihdetyö, moninaiset työtavat ja päihdeongelmaisen ymmärtäminen sekä motivointi ovat 

kehittyneet ajan saatossa. Nykyajatus päihderiippuvuudesta ja läheisten kokemuksista, päihdetyöstä 

sekä kokemusasiantuntemus ovat muuttuneet. Päihdetyöntekijät, päihderiippuvaiset sekä heidän 

läheiset ovat paremmin tietoisia riippuvuudesta, tarjolla olevasta avusta, itsemääräämisoikeudesta ja 

päihdetyötä koskevista laeista. Henkilökunnan asenteilla, päihderiippuvaisen motivaatiolla ja läheis-

ten tuella on suuri merkitys päihteettömyyteen pyrkiessä. Päihderiippuvaisen täytyy itse haluta ja 

motivoitua päihteettömyyteen, mutta hoitajien asenteilla, oikeanlaisella ohjauksella ja ammattimai-

sella tuella on suuri merkitys prosessissa. Päihdeongelmaista tuetaan laajasti ja kokonaisvaltaisesti. 

Läheisten oikea aikainen tuki on myös tärkeää ja sen oikeanlainen ajoittaminen hoitoprosessissa on 

merkityksellistä. (Sosiaali- ja terveysministeriö julkaisuaika tuntematon b; Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos julkaisuaika tuntematon c.) 
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Sairaanhoitajien asenteita on tutkittu, sekä perheen merkitystä hoitotyössä kansainvälisestä näkö-

kulmasta. Tuloksena havaittiin, että maa, ikä, sukupuoli ja työalueet vaikuttivat hoitajien asenteisiin 

läheisten merkityksessä työhön. Erovaisuuksia ilmeni siinä, että joissain maissa sairaanhoitajien 

asenteet perheen osallistumisen tärkeydestä hoitotyöhön olivat kielteisempiä eli erimaissa työskente-

levien sairaanhoitajien välillä voi olla eroja perheiden osallistumisessa hoitotyöhön. (Cranley 2022.) 

Hoitajien suhtautumista päihdeongelmaisten suhteen on tutkittu ja isoimmat löydökset olivat, että 

hoitajien asenteet ovat nykyään positiivisempia. Hoitajien koulutuksella ja työkokemuksella oli suora 

yhteys positiivisempaan asenteeseen työssään. (Gray 2017.) 
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3 HOITOPROSESSI 

Terveydenhuollon ammattilaisille on kehitetty näyttöön perustuva toimintatapa alkoholin ja huumei-

den ongelmakäytön tunnistamiseksi. Seulonta, lyhyt interventio ja hoitoon lähettäminen ovat lähes-

tymistapa, jolla pyritään tunnistamaan riskialtista päihteidenkäyttöä sekä päihderiippuvuuden eh-

käisyä ja sen vähentämistä. (Lawrence ym. 2022.) 

3.1 Hoitoprosessi Suomessa 

Hoitoprosessilla tarkoitetaan terveydenhuollossa suunnitelmallista toimintosarjaa, johon kuuluu hoi-

don suunnittelu, toteutus ja arviointi (KUVA1). Hoitoprosessi on jatkumo, jossa hoidon suunnitte-

lusta edetään arviointiin ja tarvittaessa uuden hoidon suunnitteluun. (Yhteistyötilat 2022.) 

 

 

 

 

 

 

Hoitoprosessin eri vaiheita ja itse hoitoprosessia toistetaan hoitotyössä asiakkaan kohdalla, kunnes 

hoidon tarve on ratkaistu tai hoidettu. Hoitoprosessin kaavaa käytetään hoitotyössä ympärimaailmaa 

riippumatta siitä, mistä hoitopaikasta on kyse. Hoitoprosessin ymmärtämisellä vaiheittain taataan 

asiakkaalle kokonaisvaltainen, asiakaslähtöinen sekä korkealaatuinen hoitotyö. Hoitoprosessia suun-

nitellaan yhdessä asiakkaan sekä mahdollisesti myös hänen läheistensä kanssa. (Blomqvist, Rummu-

kainen, Sainio, Simola & Tyrisevä-Ryösö 2022, 67–69.) 

3.2 Hoitoprosessin vaiheet 

Hoitotyönprosessi alkaa hoidontarpeen määrittämisellä, jossa hoitaja tapaa asiakkaan ja kartoittaa 

hänen tilanteensa sekä tekee tiedonkeruuta olennaisista asioista. Näiden tietojen pohjalta tunniste-

taan asiakkaan hoidontarve. Haastattelun ja toimintakyvyn arvion lisäksi voidaan tehdä erilaisia mit-

tauksia, kuten vitaalielintoimintojen mittaukset. Sekä esimerkiksi alkoholin riskikäyttöä mittaava AU-

DIT-kysely (AUDIT-kysely: Käypä hoito -suositus, 2019). Tässä vaiheessa voidaan haastatella asiak-

kaan lisäksi myös läheisiä. Hoidon tarpeen tunnistamisen jälkeen asiakkaalle laaditaan tavoite eli 

määritellään se, mitä hoidolla tavoitellaan. Tavoitteen tulee olla konkreettinen, asiakaslähtöinen sekä 

mitattavissa oleva. Tavoitteiden saavuttaminen saattaa vaatia pitkän ajan, joten suunnittelussa voi-

daan käyttää pienempiä välitavoitteita. Tavoitteita asetettaessa tulee miettiä hoitotyön keinoja ta-

voitteiden saavuttamiseksi. Tämän jälkeen tulee hoidon toteutuksen vaihe, jossa erilaisin keinoin 

pyritään saavuttamaan asetetut tavoitteet. Hoidon arviointia tulee tehdä jokaisen vaiheen osalta jat-

kuvasti. Hoidon tarpeen arviointi kertoo sen, saavutettiinko tavoitteet ja onko niihin tarvetta tehdä 

muutoksia. Arvioinnissa on ensiarvoisen tärkeää kuunnella asiakasta ja hänen ajatuksiaan siitä, onko 

Hoidon suun-

nittelu 

Hoidon toteu-

tus 

Hoidon arviointi 

Kuva 1. Hoitoprosessin eteneminen (Yhteistyötilat 2022). 
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tilanteeseen tullut positiivista muutosta vai onko tilanne lähtötilannetta huonompi. Tällöin suunnitel-

maa tulee muuttaa ja ottaa huomioon mahdollisia muita ongelmia mitä ei aikaisemmissa vaiheissa 

vielä noussut esiin. Lisäksi tulee muistaa, että nämä kaikki hoitoprosessin vaiheet tulee huolellisesti 

dokumentoida eli kirjata potilastietojärjestelmään. (Blomqvist ym. 2022, 67–69.) 
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4 PÄIHDERIIPPUVUUDEN VAIKUTUS LÄHEISIIN 

Päihderiippuvuus vaikuttaa koko päihdeongelmaisen ympäristöön ja läheisiin. Päihderiippuvuus ja 

sen mukana tulevat ongelmat tuovat lähipiirille ja riippuvaiselle haasteita arkeen, luottamukselliseen 

suhteeseen ja yhteiseloon. Se luo stressiä ja haasteita perheen yhteiseen elämään. Läheiset kokevat 

usein turvattomuutta ja epätietoisuutta. Pitkäaikainen kova stressi ja huoli aiheuttaa psyykkisiä on-

gelmia, ahdistusta ja toivottomuutta läheisille. Päihderiippuvuutta sairastavan läheiset reagoivat riip-

puvuuteen, sen seurauksiin ja paranemiseen eri tavoin. (Sininauhaliitto julkaisuaika tuntematon a.) 

Viime aikoina alkoholitutkimuksissa on huomattu, että päihdeongelmaisen haitalliset vaikutukset ym-

päristöön ja läheisiin on tutkittu hyvin vähän. Vielä parikymmentä vuotta sitten läheisistä on puhuttu 

juomisen sosiaalisena haittana tai alkoholinkulutuksen sosiaalisena seurauksena. Edelleen käytetään 

termejä esimerkiksi ulkoiset haitat tai ulkoisvaikutukset. (Warpenius, Hoimila & Tigerstedt 2013, 11–

14.)  

Päihderiippuvuus vaikuttaa kaikkiin riippuvaisen läheisiin. Läheiset ovat isona tukena päihdeongel-

maiselle, mutta läheisen tuen tarve jää herkästi huomaamatta. (Järvinen-Tassopoulos & Pirskanen 

2021, 17–25.) Varsinkin vanhempien päihderiippuvuus aiheuttaa kovaa huolta heidän lapsilleen. Lä-

heiset kamppailevat monien haasteiden kanssa. Huoli, häpeä, ymmärtäminen, oma jaksaminen, ra-

jojen ja tuen löytäminen ovat haaste läheisille. He tarvitsisivat ja haluaisivat yhtä lailla tukea ja apua 

läheisensä päihdeongelmaan. Riippuvuus voi joko hajottaa yhteyden tai olla koossa pitävä voima 

perheessä, riippuen heidän keinoistaan käsitellä päihdeongelmaa. (Johanssen, Tevik, Engedal, Tjelta 

& Helvik 2022.) 

 

Päihderiippuvaisen läheisenä oleminen tuottaa huolta ja surua ja sillä on vaikutusta läheisen hyvin-

vointiin ja elämänlaatuun. Läheiset kokevat stressiä ja ahdistusta sekä kuormittumista. Läheiset 

saattavat kokea syyllisyyttä sekä tuntea vääristyneesti aiheuttaneensa toisen ihmisen päihdeongel-

man. Läheiset voivat ajatella raitistavansa toisen ihmisen, mutta tämän epäonnistuttua saattavat 

kokea turhautumista. (McCann, Polacsek & Lubman 2019.)  

 

Päihderiippuvaisen läheiset saattavat myös alkaa pelkäämään läheistä päihteidenkäyttäjäänsä. Lä-

heisten omien reaktioiden käsittely ja reaktioiden ymmärtäminen on tärkeää ja auttaa läheisiä jaksa-

maan. Läheiset voivat kokemiensa asioiden vuoksi eristäytyä tai vältellä avun hakemista. Toisaalta 

päihderiippuvaisten läheiset voivat vaatia ylimitoitetusti palveluja sosiaalitoimen tai terveydenhuollon 

puolelta. Läheisten selviämiskeinoja voi olla kulissien ylläpito, jossa läheiset peittelevät päihderiippu-

vaista läheistään ja pitävät asiat salassa vetäytyen ja jättäen asiat perheen kodin sisäpuolelle. Sa-

lailu ja läheisen päihdeongelman häpeäminen eristää muista ihmisistä sekä vaikeuttaa asian ratkai-

sua muilla keinoin. (Tuomola 2018.) 

Päihderiippuvuus ydinperheen sisällä saattaa aiheuttaa ristiriitaa sen tunteen välille, että päihderiip-

puvainen perheenjäsen voi olla raittiina rakas, päihtyneenä ei. Kun päihderiippuvaisen päihteiden-

käyttö on aktiivista, hänen olemuksensa voi olla epämiellyttävä ja perhe saattaa jopa pelätä. Näin 

perheen elämä usein pyörii niin päihteidenkäytön kuin raittiina olemisen aikoina. Läheisen asema on 
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usein myös hyvin ristiriitaisia tunteita herättävä, esimerkiksi päihderiippuvaisen puoliso on usein mo-

nentyyppisen väkivallan uhri, puolisoa saatetaan käyttää monin eritavoin hyväksi sekä laiminlyödä. 

Puoliso on myös päihderiippuvaisen tuki ja turva useissa tilanteissa sekä hänelläkin on omat tarpeet 

ja odotukset parisuhteelle. Nämä tilanteet tuovat kielteisiä tunteita, itsesyytöksiä sekä surua mene-

tetystä onnellisesta yhteiselämästä. Välillä tunteet saattavat olla hyvin rakastavia ja kiitollisia päih-

teettömyyden ollessa läsnä. Läheisten yritykset, muuttaa päihderiippuvaisen päihteidenkäyttöä, eivät 

yleensä johda nopeaan asioiden korjautumiseen. (Tuomola 2018.) 

Läheisten käyttäytyminen ja heidän käsittelytaitonsa päihderiippuvuutta ja päihderiippuvaista koh-

taan on hyvin paljon kiinni siitä, minkälaisia kokemuksia heillä on asiasta, millaisessa elämänvai-

heessa ja tilanteessa läheinen on sekä miten he osaavat käsitellä vastoinkäymisiä. Myös kulttuuri 

sekä sukupolven välinen kuilu vaikuttaa läheisen päihderiippuvuuden käsittelyyn. Avun saaminen ja 

vastaanottaminen on isossa osassa läheisen ja päihderiippuvaisen yhteisessä paranemisprosessissa. 

(Sininauhaliitto julkaisuaika tuntematon b.)  

 

Päihderiippuvaisen henkilön elämästä ja vapaa-ajasta suuri osa kuluu päihteiden ympärillä; niiden 

hankkimiseen, päihteiden käyttämiseen sekä toipumiseen edeltävästä päihteidenkäytöstä. Tällöin 

päihderiippuvuus hallitsee elämää myös silloin, kun päihdettä ei varsinaisesti käytetä. Päihderiippu-

vuuteen kuuluu suurena osana salailua, valehtelua sekä päihteiden piilottelua. Lisäksi päihderiippu-

vainen laiminlyö sovittuja menoja ja pistää päihteiden käytön sovittujen asioiden etusijalle. Päihde-

riippuvainen myös usein itse kieltää päihdeongelman, koska on itsekin havainnut, ettei pysty päih-

teidenkäyttöään hallitsemaan. Tällä kaikella on väistämätön vaikutus läheisiin sekä lähipiiriin. Vaikka 

päihderiippuvainen haluaisi ongelman koskettavan vain häntä itseään, todellisuudessa tällä kaikella 

on suuri vaikutus hänen ympärillänsä oleviin ihmisiin. (Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry julkaisuaika 

tuntematon.) 

 

Läheisten toimintakyky voi heikentyä hyvin voimakkaasti päihdeongelmaisen vierellä. Päihteet voivat 

tuoda monenlaisia haasteita ihmissuhteisiin. Runsas päihteiden käyttö voi tuoda elämään väkivaltaa 

sekä- terveydellisiä ja taloudellisia haasteita, joita läheinen joutuu selvittelemään. Usein läheinen 

unohtaa omista tarpeista huolehtimisen, mikä johtaa heikompaan elämänlaatuun ja lisää perhe-elä-

män ongelmia. (Järvinen-Tassopoulos & Pirskanen 2021, 197–198.) 

 

Vanhempien lisääntynyt päihteiden käyttö sekä siihen liittyvät psykososiaaliset ongelmat näkyvät 

lasten hyvinvoinnissa. Lastensuojelulain mukaisesti lapsilla on oikeus hyvään hoitoon sekä turvalli-

seen kotiin. (Halmesmäki & Sarkola 2008.) Nuorilta on yksittäisessä kyselyssä kysytty minkälaista 

tukea ja apua he kaipaisivat, jos perheessä on päihdeongelmainen vanhempi. Eniten toiveita sai päi-

vystysluontoinen palvelu ja paikka, johon voisi mennä nimettömänä ja leimaamattomana. Nuori pää-

sisi juttelemaan ja saisi apua juuri silloin kun akuutein tarve olisi siihen. Tärkeintä olisi, että heitä 

kuuntelisi aikuinen ihminen, kun tarve siihen tulisi. Myös häpeä ja puhumattomuus vanhemman 

päihdeongelmaa kohtaan nousi esille vahvasti. Yleisimmät kodin alkoholinkäytöstä aiheutuvat haitat 

nuorille olivat riitaisuus, häpeä, ahdistus ja luottamuksen tunteen menettäminen. (Takala & Roine 

2013, 24–34.) 
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Päihderiippuvaisten läheisen tukemisen välttämättömyys on tunnistettu ja siihen on alettu panostaa 

myös julkisella terveydenhuollon puolella. Pääsääntöisesti apua on saatu kolmannen sektorin eli jär-

jestöjen ja yhdistysten kautta. Myös monenlaisia oppaita ja ohjeistuksia kokemusasiantuntijoineen 

on nykyaikana helposti saatavilla.  

On tärkeää, että henkilökunta huomioi läheiset osana hoitoa. Läheisten saama tuki on auttanut sel-

viytymään potilaan päihderiippuvuuden tuomista muutoksista arkielämässä. (Ronédia ym. 2017.) 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Tämän kehittämistyön tarkoituksena oli suunnitella, toteuttaa ja arvioida Päihdepalvelusäätiön työn-

tekijöille osallistava keskustelutilaisuus Learning cafe-mallin mukaisesti.  

Kehittämistyön tavoitteena on tuoda läheisten kohtaaminen merkityksellisemmäksi osaksi hoitopro-

sessia ja miettiä, kuinka päihteiden käyttäjän läheinen tulee paremmin nähdyksi hoitoprosessissa. 

On myös tärkeää herätellä työntekijöitä asian äärellä sekä innovoida uusia kehittämisideoita läheis-

ten mukaan ottamiseksi hoitoprosessiin.   
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6 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

6.1 Kehittämistyön suunnittelu 

Kehittämistyö toteutetaan lineaarista-mallia hyödyntäen vaiheittain. Työskentely lineaarisesti vaiheis-

tettuna tarkoittaa työskentelyn aloitusta, jossa määritellään tavoite, tämän jälkeen prosessi etenee 

suunnitteluun ja toteutukseen. Lopuksi prosessi päätetään ja tehdään arviointi. Lineaarisessa mal-

lissa vaiheet etenevät suoraviivaisesti ja kohti tuotosta tietyssä aikarajassa. (Salonen 2013.) Tässä 

kehittämistyössä tuotos tulee olemaan Learning cafe-mallisen tilaisuuden pohjalta tuotettu in-

fograafi, joka on työn kehittämiseen tähtäävä tuotos. Kehittämistyössä vaiheet etenevät vuorovaiku-

tuksessa työntilaajan kanssa (Salonen 2013). Näistä syistä lineaarinen malli oli sopiva opinnäytetyöl-

lemme (KUVA2). 

  

Kuva 2. Kehittämistyön prosessin eteneminen (Salonen 2013). 

 

Kehittämistarpeen ja muutostarpeen tunnistaminen työn aloitus vaiheessa käynnisti kehittämis-

työmme. Työssämme kehittämistarve oli lähtöisin työntoimeksiantajalta, jonka kanssa yhdessä ide-

oimme ja rajasimme aihetta sekä suunnittelimme toteutustapaa. Yhteisenä ajatuksena oli osallistaa 

henkilökuntaa ja saada sitä kautta ideoita ja ajatuksia nostettua esille, joten sopivaksi ideariiheksi 

valikoitui Learning cafe menetelmä. Vähäisen osallistuja määrän sekä toiveen, että jokainen työnte-

kijä pääsisi nostamaan eri teemojen kohdalla ajatuksiaan esille, päätimme poiketa Learning cafe me-

netelmästä kierrättämällä kaikki osallistuvat työntekijät eriteemojen ympärillä, jolloin puheenjohta-

jaa/kirjuria ei teemapisteisiin jäänyt. 

6.2 Kehittämistyön menetelmät 

Learning cafe 

Learning cafe on tapa oppia ja ideoida uudestaan jotain vanhaa tai luoda kokonaan uusia ajatuksia 

ja ideoita. Learning cafesta voidaan käyttää myös nimikettä oppimiskahvila, siinä on tarkoituksena 

löytää ongelmaan tai pohdittavaan asiaan näkökulmia tai ratkaisuja. Se on yksinkertainen, mutta 

Tavoitteen 

määrittely 

Suunnittelu Toteutus 
Prosessin päättä-

minen ja arviointi 

-Kehittämistarve 

työntoimeksian-

tajalta 

-Henkilökunnan 

osallistaminen 

-Näkyvä tuotos 

 

-Learning cafen 

muokkaaminen 

sopivaksi mal-

liksi 

-Aikataulutus 

-Tuotoksen va-

linta: infograafi 
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tehokas ja innovoiva työskentelytapa. Siinä keskitytään ennalta määrättyihin teemoihin ja valittujen 

aiheiden ratkaisuihin ryhmänä. Osallistujat saavat kommentoida muiden ajatuksia, kyseenalaistaa ja 

löytää yhdessä ratkaisuja. Tarkoituksena on löytää ryhmälle sopiva yhteinen ajatus. (Innokylä julkai-

suaika tuntematon.) 

Learning cafen vetäjä kertoo aluksi Learning cafen tarkoituksen, esittelee aiheet tai teemat sekä oh-

jeistaa tilaisuuteen osallistuvia. Tavoitteena tällä on tuoda esille faktatietoa, jonka pohjalta erinäkö-

kulmista aihetta pohditaan. Jokaiseen pöytään, jossa ennalta määritelty aihe tai teema on, valitaan 

puheenjohtaja, joka pysyy saman pöydän äärellä koko Learning cafen ajan esittelemällä aina uudelle 

pienryhmälle kootut ajatukset ja aiheen. Pienryhmät kiertävät eri teemojen ympärillä. Keskusteluun 

on ennalta määritelty aika, yleensä 15–30 minuuttia. Learning cafessa tulee olla vähintään 12 osal-

listujaa. Lopuksi ajatukset puretaan ja puheenjohtaja esittelee lyhyesti omassa pöydässään nousseet 

ajatukset ja ideat. (Innokylä julkaisuaika tuntematon.) 

Infograafi 

Infograafi on visuaalinen tapa ilmaista esimerkiksi palveluita tai tuotekuvauksia. Sen avulla on erin-

omainen tapa saada tärkeä viesti esille. Infograafin avulla tärkeä tieto on saatavilla nopeasti ja hel-

posti, jossa pääviesti nousee esille. Huolellisella taustatyöllä ja suunnittelulla saadaan aikaiseksi hyvä 

infograafi, joka tiivistää tärkeän informaation ja opettaa lukijalleen jotain uutta. Infograavissa käyte-

tään yleensä kuvia havainnollistamaan asioita selkeämmin. (Valokki Design julkaisuaika tuntema-

ton.) 

6.3 Kehittämistyön toteutus 

Learning cafe 

Kuopion Päihdepalvelusäätiön työntekijät kokoontuivat kehittämistyöntekijöiden johdolla keskustelu-

tilaisuuteen, joka toteutettiin Learning cafe-mallin mukaisesti. Käytimme `keskustelutilaisuus` -nimi-

kettä, sillä toteutus ei onnistunut täysin Learning cafe-mallin mukaisesti. Eroavaisuutena perintei-

seen Learning cafe-tilaisuuteen oli osallistujien lukumäärä, joka jäi alle Learning Cafen määrittele-

män kahdentoista osallistujan. Hyödynsimme kuitenkin Learning cafe-mallin periaatetta ideoiden ja 

ajatusten nousemisen sekä henkilökunnan osallisuuden näkökulmasta. 

Keskustelutilaisuuteen osallistuvat työntekijät työskentelivät eri toimipisteissä. Kuopion Päihdepalve-

lusäätiön toimipisteet ovat vieroitushoitojen osasto, päihdekuntoutus sekä erillisessä osoitteessa si-

jaitseva päihdeklinikka (Päihdepalvelusäätiö 2023). Toteutimme kaksi erillistä keskustelutilaisuutta, 

jossa ensimmäiseen keskustelutilaisuuteen osallistuivat työvuorossaan olevat vieroitushoitojen ja 

päihdekuntoutuksen työntekijät. Ensimmäiseen keskustelutilaisuuteen osallistui yhdeksän henkilöä. 

Toiseen osallistui päihdeklinikan työntekijät, jotka koostuivat huumehoitojen, aikuisten hoitosuhde-

työn sekä nuorten hoitosuhdetyön työtiimeistä. Siihen osallistui kymmenen henkilöä. Rajattu osallis-

tujamäärä takasi sen, että keskustelutilaisuuden ajan toiminta pystyi jatkumaan jokaisessa työyksi-

kössä normaalisti, ilman katkoksia tai henkilökunta vajetta. Kumpaankin keskustelutilaisuuteen oli 

varattu aikaa yksi tunti. Molemmissa keskustelutilaisuuksissa pysyimme tässä aikataulussa, jonka 

olimme etukäteen suunnitelleet ja aikatauluttaneet. 



      
18 (29) 

   

 

Teimme Powerpoint esityksen, jonka esittelimme keskustelutilaisuuden alussa Päihdepalvelusäätiön 

henkilökunnalle. Tämän avulla avasimme keskustelutilaisuuteen osallistuville kehittämistyön aihetta 

ja tavoitteita sekä keskustelutilaisuuden teemat. Esittelimme itsemme, kerroimme kehittämistyös-

tämme ja keskustelutilaisuudesta. Kerroimme myös Learning cafe-mallista. Huomasimme, että se oli 

käsitteenä usealle osallistujalle vieras, joten tämän käsitteen avaaminen oli tärkeä osa keskusteluti-

laisuuden alustusta.  

Määrittelimme etukäteen kolme erilaista teemaa ja kysymystä Learning Cafen keskustelujen poh-

jaksi: ”Mitä läheisten kohtaamisessa tulee huomioida?”, ”Missä hoitoprosessin vaiheessa on oikea-

aikaista ottaa läheiset mukaan hoitoon?” ja ”Miten läheisten tietoutta lisätään kohtaamisten yhtey-

dessä riippuvuussairaudesta?”. Kysymykset olivat mahdollisimman tarkkoja, mutta kuitenkin tar-

peeksi laajoja, jotta näkökulmia olisi mahdollisimman paljon. Näiden pohjalta työntekijät kokosivat 

omia ajatuksia ja nostivat esille kohtaamisen tärkeitä elementtejä.  

Jaoimme osallistujat ryhmiin perinteisellä kolmeen laskemisella. Learning cafesta poiketen työnteki-

jät kiersivät kolmessa ryhmässä kolmea eri pistettä. Näihin pisteisiin ei jäänyt puheenjohtajaa/kirju-

ria, vaan kaikki kiersivät jokaisella pisteellä yhdessä ryhmänä. Pisteet olivat kolmessa eri huoneessa, 

jotta keskittyminen oli parasta mahdollista, eikä toiset ryhmät myöskään kuulleet toistensa keskuste-

luita. Tämä johti siihen, että keskustelut olivat mahdollisimman innovatiivisia ja näkökulmia tuli esiin 

mahdollisimman laajasti. Jakamalla ryhmät sattumanvaraisesti laskennallisella tavalla, saatiin erityö-

ryhmien edustajat keskustelemaan aivan uusista näkökulmista, verraten siihen, että työryhmät olisi-

vat tuttujen työntekijöiden kanssa käyneet innovointia, johon ovat jo työtä yhdessä tehdessään tot-

tuneet. 

Kiersimme ryhmissä ja varmistimme, että ryhmät pääsivät liikkeelle kysymysten ja ajatustensa 

kanssa. Jos kysymys ei auennut ryhmälle, avasimme sitä laajemmin. Ohjasimme miettimään kysy-

mystä heidän oman työnsä kautta, koska työtehtävät, asiakasryhmät ja läheisten kohtaaminen oli 

moninaista heidän eri työtehtävissään. Saimmekin hyvin laajakatseista ja osallistavaa keskustelua 

aikaan. Ryhmillä oli aina noin kymmenen minuuttia aikaa jokaisen kysymyksen parissa. He kirjoitti-

vat ajatuksiaan ja mietteitään sekä ideoitaan paperille ryhmänä sekä yksilönä. Sen jälkeen kävimme 

ilmoittamassa ryhmän vaihdosta ja siirtymisestä seuraavaan paikkaan. Aika katsottiin myös ryhmän 

mukaisesti ja annoimme heille aikaa pohtia tarvittaessa hieman pidempään tai vastaavasti vaih-

doimme hieman aiemmin, jos kaikki ryhmät olivat jo valmiina. 

Lopuksi kokoonnuimme vielä yhdessä samaan huoneeseen, josta aloitimmekin. Pyysimme palautetta 

keskustelutilaisuudesta, selkeydestä, kysymyksistä ja tunteista, joita se herätti. Keräsimme myös 

ryhmien kirjaamat tuotokset. Kerroimme, että kokoamme ajatukset infograafin muodossa nähtäväksi 

sekä esittelemme sen myöhemmässä vaiheessa, kun kehittämistyömme on valmis.  

Keskustelutilaisuudessa henkilökunta nosti tärkeäksi läheisten kohtaamisessa välittävän ilmapiirin: 

annetaan kohtaamiselle aikaa ja rauhallinen paikka sekä tuetaan jaksamisessa. Koettiin, että läheiset 

tulee ottaa mukaan hoitoprosessiin alusta alkaen, mutta asiakaslähtöisesti huomioiden muun mu-

assa asiakkaan toiveet sekä arvioida läheisen valmiudet osallistua hoitoprosessiin. Läheisten tiedon 
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lisääminen päihderiippuvuutta kohtaan sekä päihderiippuvuuden eri ilmenemismuotojen sanoittami-

nen koettiin tärkeänä. Sanoittamisen tulisi tapahtua myös puhekieltä käyttäen ja ammattisanastoa 

välttäen. Läheisille tarjottavista palveluista, kuten läheisten mahdollisuudesta käydä Päihdepalve-

lusäätiön yksilöajoilla, osallistua paritapaamisiin sekä läheisryhmään tulisi kertoa. Näiden kautta 

päihderiippuvaisen läheiset saisivat vertaistukea ja lisätietoa päihderiippuvuudesta. 

Infograafi  

Keskustelutilaisuuden pohjalta saimme henkilökunnalta nousevia ajatuksia ylös etukäteen määrite-

tyistä teemoista, jotka kokosimme, tiivistimme ja loimme näiden pohjalta tuotoksen eli infograafin. 

Infograafi tulee olemaan Päihdepalvelusäätiön yleisissä tiloissa taulunomaisesti seinällä ja näin ollen 

muistuttamassa henkilökuntaa läheisten kohtaamisen tärkeydestä sekä tuomassa tuloaulassa tai yh-

teisissä tiloissa liikkuville asiakkaille sekä heidän läheisille näkyväksi sen, kuinka Päihdepalvelusääti-

öllä läheiset huomioidaan ja otetaan mukaan potilaiden hoitoprosesseihin.  

Laadimme infograafin Canva- ohjelmalla, joka on graafisen suunnittelun verkkotyökalu. Teimme in-

fograafista selkeän ja yksinkertaisen, mutta kuitenkin huomiota herättävän tuotoksen. Tehdes-

sämme infograafia otimme näkökulmaksi tekemiselle sen, kuinka läheiset infograafin päihdepalve-

lusäätiöllä näkevät ja mitä heille oleellista tietoa siitä tulee käydä esille. Lisäksi huomioimme sen, 

että tämä on Päihdepalvelusäätiön henkilökunnan nähtävillä ja heidän ohjenuoranansa. 

Infograafi esittelee keskustelutilaisuuden tulokset ja työntekijöiden kokemukset. Työntekijät voivat 

alkaa jatkojalostamaan infograafia ajansaatossa ja se toimii raamina läheisten mukaan ottamisessa 

hoitoprosessiin. 

Infograafia tehdessämme otimme työntoimeksiantajan mukaan suunnitteluun. Oli tärkeää saada hei-

dän näkemyksensä ja ideansa infograafin käytännöllisyydestä sekä ulkoasun muokkaamisesta Päih-

depalvelusäätiön brändin mukaiseksi. Infograafin visuaalinen, selkeys ja oikean fontin käyttäminen 

ovat olleet myös kriteereinä sitä tehdessä. Käytimme toimeksiantajan logoa, värimaailmaa ja arvo-

pohjaan sopivia kuvia.  

6.4 Kehittämistyön arviointi 

Kehittämistyön tavoitteena oli tehdä Kuopion Päihdepalvelusäätiön työntekijöille päihteidenkäyttäjien 

läheisten kohtaamiseen toimintaperiaatteet, joita voi hyödyntää osana hoitoprosessia. 

Kehittämistyömme arvioimme tuotosten ja niiden onnistumisen perusteella. Pohdimme tuotosten 

luotettavuutta ja kehittämismahdollisuuksia, jotka tulivat työntekijöiltä. Osallistujia oli riittävästi ja he 

olivat aktiivisia. Saimme heiltä monenlaisia ja kehittäviä sekä innovoivia ajatuksia papereille, sekä 

myös sellaisia suuntauksia, joita emme olleet osanneet ajatellakaan. Koska työntekijät tekevät moni-

naista työtä päihdeongelmaisten, läheisten ja riippuvuuksien liitännäisseurausten kanssa, saimme 

hyvin laajaa näkökulmaa myös vastauksiin.  

Keskustelutilaisuus sujui jouhevasti ja suunnitellusti. Saimme innostettua ja motivoitua työntekijät 

osallistumaan ja kehittämään keskustelutilaisuuteen ryhmänä ja yksilöinä. Ryhmien toiminta oli suju-

vaa ja kehittävää sekä myös kriittistä nykykäytäntöjä kohtaan. Kysymyksemme olivat sopivia ja ke-
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hittämislähtöisiä. Learning Cafe-mallinen keskustelutilaisuus osoittautui hyväksi keinoksi pohtia asi-

oita, joten se oli hyvä valinta lähteä toteuttamaan kehittämistyötä. Työntoimeksiantajan palaute 

Learning Cafe menetelmästä oli positiivista, ja he kokivat tällä keinoin tärkeäksi työntekijöiden osal-

listamisen.  

Pohdimme kehittämistyön mahdollisia positiivisia vaikutuksia työntoimeksiantajalle. Koimme keskus-

telutilaisuuden olevan hyvä keino saattaa työntekijöitä yhteen ja miettimään aiheitamme monelta eri 

kannalta sekä miettimään läheisten kohtaamista konkreettisella ja innostavalla otteella. Keskusteluti-

laisuuden lopuksi pyysimme osallistuneilta suullisesti palautetta keskustelutilaisuudesta. Työntekijät 

kokivat tämän olevan innostava, ajatuksia herättelevä ja hyvä tapa innovoida uudestaan ajatuksia 

läheisten kohtaamiseksi sekä mukaan ottamiseksi hoitoprosessiin. Työntekijät olivat innostuneita 

ottamaan tällaisen työskentelymallin mukaan työnsä kehittämiseen uudestaankin. He kokivat, että 

Learning Cafe-mallinen toiminta edistää uuden oppimista ja nostaa helpommin ajatuksia teemoihin 

liittyen. Keskustelutilaisuuteen valituista teemoista saimme palautetta, että ne avaavat kehittämis-

työn aihetta kuulijalle ja lukijalle.  

Pyysimme työntoimeksiantajalta palautetta infograafista sekä mahdollisia muokkaus ehdotuksia sii-

hen. Palautteena työntoimeksiantaja kertoi infograafin olevan selkeä ja ytimekäs, jossa on esillä 

ydinasiat. Lisäksi palautteissa koettiin, että infograafiin valittu värimaailma on rauhoittava. Infograa-

fia ei muokattu palautteiden jälkeen, koska muokkausehdotuksia ei tullut. Koimme infograafin teke-

misen tärkeänä osana kehittämistyötämme sekä tuovan painoarvoa keskustelutilaisuuden ajatuksien 

esille nostamiseen.   
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7 POHDINTA 

7.1 Kehittämistyön ja tuotoksen pohdinta 

Päihderiippuvainen henkilö käyttää päihteitä pakonomaisesti, jolla on vaikutus hänen sosiaaliseen, 

fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin. Päihderiippuvainen henkilö käyttää päihdettä riippumatta sen 

sosiaalisista tai terveydellisistä haitoista. (Terveyskirjasto 2023.) Sosiaaliset vaikutukset ovat suoraan 

yhteydessä läheisiin sekä näyttäytyvät läheisten elämässä paljon. Suomalaisessa päihdepalvelussa 

läheisen avun saaminen ja mukaan ottaminen on hyvin sirpaleista. (Warpenius ym. 2013, 140–143.) 

Kehittämistyön aiheelle oli tilauksensa sekä tarpeensa nähtävillä.  

Päihderiippuvuus hallitsee perheenjäsenten ja muiden läheisten elämää. Läheisten käytös muuttuu, 

kun he joutuvat sopeutumaan siihen, että elävät päihderiippuvaisen henkilön ehdoilla. Läheiset voi-

vat alkaa oireilla psyykkisesti, fyysisesti ja sosiaalisesti. (Suomen Päihderiippuvaiset ry 2019, 22.) 

Tämän kokonaisvaltaisen vaikutuksen, jonka päihderiippuvuus tuo läheisten elämään, tulee näkyä 

hoitoprosesseissa ja niiden kautta pyrkiä auttamaan päihderiippuvaisten läheisiä. Pidämme tärkeänä 

läheisten osallistumista päihderiippuvaisen hoitoon ja halusimme pohtia, kuinka heidät tulisi kohdata 

ja missä vaiheessa hoitoprosessia läheisten mukaan ottaminen koetaan tärkeänä. Kuopion Päihde-

palvelusäätiöllä otetaan läheiset osaksi hoitoa ja läheisille on suunnattu Päihdepalvelusäätiön toi-

mesta oma läheisten vertaistukiryhmä sekä läheisiä ohjataan yksilöllisille keskusteluajoille (Päihde-

palvelusäätiö 2023). Näiden erikseen suunnattujen toimintojen lisäksi koettiin tärkeänä tämän asian 

nostaminen entistäkin merkityksellisemmäksi osaksi potilaiden hoitoprosessia ja kuinka tähän voisi 

vaikuttaa aivan arkisissakin kohtaamisissa läheisten kanssa. Henkilökunnan mukaan ottaminen kehi-

tystyön toteutukseen koettiin hyvänä keinona viedä toimintaa eteenpäin. Learning cafe keskusteluti-

laisuuden myötä saatiin esille ajatuksia ja ideoita, jotka ovat lähtöisin työntekijöistä, jotka läheisiä 

kohtaavat päivittäin päihdetyön parissa. Ajatus kehittämistyön tekemisestä aiheen ympärille lähti 

liikkeelle työntoimeksiantajan ehdotuksesta, joka kehittämistyöntekijöille oli myös aihe, jota päihde-

työtä tehdessä tulee pohdittua usein.  

Learning cafe 

Päädyimme käyttämään Learning cafe- mallia, josta saisimme parhaimman hyödyn työntoimeksian-

tajalle ja työntekijöille. Jouduimme kuitenkin muuttamaan hieman ajatusmallia Learning Cafesta, 

koska osallistuja määrämme oli pienempi kuin mallissa on tarkoitus. Poikkeavaa mallista oli myös 

kiertäväryhmä ja ajankäytön soveltaminen. Learning Cafe mallin periaatteita ovat vähintään 12 osal-

listujaa, ryhmäläisille 15–30 minuutin työskentelyaika sekä puheenjohtajan läsnäolo (Innokylä julkai-

suaika tuntematon). Poikkeavasta mallista huolimatta toteuttamamme Learning Cafe- malli onnistui 

hyvin ja soveltui hyvin pienemmän ryhmän kanssa. Lopputulos oli samanlainen kuin oikean mallin 

toteutuksessa. Lyhyempi työskentelyaika tuli rajallisesta ajankäytöstä, jonka olimme etukäteen las-

keneet, että ehdimme pitää ryhmien kiertämisen lisäksi alku- ja loppukeskustelut, kun keskusteluti-

laisuuteen saimme työntoimeksiantajalta tunnin verran aikaa.  
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Learning Cafe- mallin mukainen keskustelutilaisuus sujui suunnitelmiemme mukaan ja olimme tyyty-

väisiä, että päädyimme tähän työskentelytapaan. Tällä keinoin saimme parhaiten työntekijöiden aja-

tuksia kehittämistyötä varten. Aluksi pohdimme, oliko osallistuja määrä riittävä keskustelutilaisuuden 

toteuttamiseksi, mutta koimme, että pienemmät ryhmät saivat intensiivisemmän olemuksen asioiden 

keskusteluun. Osallistujien aktiivisuus myös kompensoi osallistujamäärää. 

Kehittämistyön merkityksellisyys näkyy Päihdepalvelusäätiön työntekijöiden osallistamisessa sekä 

sitä kautta tuo heidän arkityöhönsä mahdollisesti keinoja ja ratkaisuja läheisteeman ympärillä.  

Olemme tutustuneet useisiin opinnäytetöihin, jotka käsittelevät päihderiippuvuutta tai päihteiden-

käyttäjien läheisiä, joten saatavilla olevaa lähdetietoa on kehittämistöihin käytetty runsaasti eikä uu-

tuusarvoa siltä osin pysty olemaan. Päihdepalvelusäätiölle tämä kehittämistyö aiheena on uusi ja tuo 

uutuusarvon ja merkityksellisyyden työpaikkakohtaisesti, mutta antaa varmasti myös opinnäytetyön 

lukijoille uusia näkökulmia ja ajatuksia asiaan liittyen. 

Keskustelutilaisuuden anti lisäsi ajatusta siitä, kuinka tärkeää on, että läheiset ovat mukana hoito-

prosessissa. Myös laissa ohjeistetaan antamaan palveluja päihdeongelmaisen läheiselle ja perheelle 

(Päihdehuoltolaki 41/1986, 7 §). Toiveena on, että kehittämistyömme muistuttaa erilaisia toimijoita 

ja lukijoita läheisten kanssa tehtävän työn merkityksellisyydestä sekä tekee näkyväksi läheisten huo-

mioimisen ja mukaan ottamisen hoitoprosesseihin. Läheisten huomioiminen hoitoprosesseissa jo var-

haisessa vaiheessa voi ennaltaehkäistä läheisen sairastumista tai vähentää oireita, joita päihderiip-

puvaisen läheisenä saattaa ilmetä. Päihderiippuvuudesta annettava tieto ja läheisen osallistuminen 

hoitoon lisää heidän tietouttansa päihderiippuvuussairautta kohtaan ja voi näin ollen lisätä ymmär-

rystä omasta tai päihderiippuvaisen käyttäytymismallista. (Kuivin jaloin 2024.) Päihdepalvelusäätiöllä 

tehdään läheistyötä monesta näkökulmasta ja kehittämistyömme on osa tätä työtä, jossa pyritään 

kehittämään läheisiä kohtaan tehtävää työtä. Päihderiippuvaiset saavat tämän myötä tietoa siitä, 

kuinka heidän riippuvuutensa vaikuttavaa läheisiin ja voi lisätä ymmärrystä miksi läheiset toimivat tai 

reagoivat tietyllä tavalla asioihin.  

Päädyimme käsittelemään kehittämistyössä päihderiippuvuutta kattaen kaikki päihteet. Emme halun-

neet alkaa rajaamaan opinnäytetyötä käsitelläksemme vain esimerkiksi huumeriippuvaisia, koska 

päihderiippuvuuden vaikutukset läheisiin ovat samanlaisia erittelemättä käytettyä päihdettä. Lieveil-

miöt ja vaikutukset, jotka läheisiä koskettavat johtuvat yleisesti riippuvuudesta johonkin päihteeseen 

(Sininauhaliitto a, 2018). Lisäksi Päihdepalvelusäätiöllä hoidetaan riippuvuussairauksia, katsomatta 

heidän käyttämäänsä päihteeseen ja pyritään korostamaan potilaiden tasa-arvoisuutta riippumatta 

siitä mitä päihdettä he käyttävät. Potilaat ovat Päihdepalvelusäätiöllä hoidossa saman riippuvuuson-

gelman vuoksi. Käytetyllä päihteellä ei myöskään ole merkitystä läheisten mukaan ottamiseen hoito-

prosessiin. 

Infograafi 

Infograafi laadittiin keskustelutilaisuudessa nousseiden asioiden pohjalta. Haastavaa oli koota in-

fograaviin näkyväksi pääkohdat tai tärkeimmät teemat, koska näitä tuli keskustelutilaisuuksissa pal-
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jon esille ja niiden tiivistäminen oli hankalaa. Halusimme kuitenkin tehdä infograafista lyhyen ja sel-

keän yhteenvedon, joten suurten kokonaisuuksien tiivistäminen loi haastetta infograafin tekemiselle. 

Onnistuimme kuitenkin tuomaan esille avainsanat ja pääkohdat isojen kokonaisuuksien takaa. 

Käsitteitä avatessamme huomasimme päihderiippuvuudesta löytyvän tietoa paljon, sekä valtakunnal-

lisia suosituksia ja ohjeistuksia päihdeongelman hoitoon. Tämän osalta jouduttiin käymään tiukasti 

aiheen rajausta liittyen päihderiippuvuuteen ja siihen näkökulmaan, mistä aihetta lähdetään käsitte-

lemään ja mikä on merkityksellisin tieto liittyen kehittämistyön tuotokseen. Läheisten osallistumi-

sesta hoitoon oli tietoa verraten vähän. Huomasimme, että päihderiippuvaisten läheisiin kohdistuva 

tieto koostuu pääosin järjestöjen, vapaaehtoistoiminnan sekä työyksikkökohtaisten ohjeistusten poh-

jalta. Käsitteenä ´läheiset’ avatessa jouduttiin pohtimaan lähteiden luotettavuutta ja arvioimaan tätä 

työhömme sopivaksi, mutta koimme, että tässä onnistuimme ja saimme teoriatietoa siltä osin luotet-

tavuudenkin näkökulmasta asianmukaiseksi.  

Laadimme kehittämistyön suunnitteluvaiheessa aikataulun, jota pyrimme noudattamaan prosessin 

ajan. Opinnäytetyön suunnittelu alkoi helmikuussa 2023, josta lähtien olemme edenneet järjestel-

mällisesti teoria tietoa keräten toteutusvaiheeseen, jonka toteutimme syyskuussa 2023 pitäen tuol-

loin Learning cafe- keskustelutilaisuudet. Tämän jälkeen pääsimme käsittelemään niissä nousseita 

ajatuksia ja kokoamaan lopputuotosta sekä kirjoittamaan loppuraporttia opinnäytetyöhömme. Rea-

listinen aikataulu laadittiin yhdessä ohjaavan opettajan kanssa ja tavoitteeksi opinnäytetyön valmis-

tumiselle asetettiin helmikuu 2024. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Kehittämistyö on opiskelijan oppimisprosessi, jonka tulee tukea ja edistää opiskelijan asiantunti-

juutta, ammatillista kehittymistä sekä työelämäntaitoja. Opiskelijan oikeus on saada laadukasta oh-

jausta ohjaavalta opettajalta mentoroinnin avulla. Myös toimeksiantajalta tulee saada tukea ja työ-

elämännäkökulmaa opinnäytetyön prosessin aikana. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 2018.) 

Opinnäytetyöprosessissa erityisesti opiskelijan toimintaa ohjaa useat eri lait, kuten tietosuojalaki, 

tekijänoikeuslaki ja laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta. Opinnäytetyö on julkinen asiakirja, 

josta tehdään sopimus ohjaavan opettajan ja työelämäkumppanin kanssa. (Ammattikorkeakoulujen 

rehtorineuvosto 2018.) Olemme laatineet opinnäytetyösopimuksen, jonka allekirjoittaneet osapuolet 

ovat ohjaava opettaja, opinnäytetyöntekijät sekä yhteistyötaho. Tässä sopimuksessa on kerrottu 

opinnäytetyön olevan julkinen, avoimesti internetissä löytyvä asiakirja. Eettisen ja hyvän tieteellisen 

käytännön suositukset perustuvat lainsäädäntöön, tiedeyhteisön kansallisiin ja kansainvälisiin tutki-

museettisiin periaatteisiin, linjauksiin sekä suosituksiin. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto 

2018.) 

Tutkimuksessa noudatetaan tiedeyhteisön tunnustamia toimintatapoja eli rehellisyyttä, yleistä huo-

lellisuutta ja tarkkuutta tutkimustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja 

niiden tulosten arvioinnissa. Siinä sovelletaan tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia ja eetti-

sesti kestäviä tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä. Kehittämistyön tekijät ottavat mui-

den tutkijoiden työn ja saavutukset asianmukaisella tavalla huomioon niin, että he kunnioittavat 
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muiden tutkijoiden tekemää työtä ja viittaavat heidän julkaisuihinsa asianmukaisella tavalla ja anta-

vat heidän saavutuksilleen niille kuuluvan arvon ja merkityksen omassa tutkimuksessaan ja sen tu-

loksia julkaistessaan. Kehittämistyö suunnitellaan, toteutetaan ja raportoidaan sekä siinä syntyneet 

tietoaineistot tallennetaan tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten edellyttämällä tavalla. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2021.) 

Tässä työssä on sitouduttu noudattamaan asiaan kuuluvia lakeja ja tutkimuseettisiä ohjeita. Ky-

syimme tarvittaessa apua ja tukea ohjaavalta opettajalta, jolta saimme työhömme uusia näkökulmia 

sekä hyviä ideoita työn loppuun viemiseksi. Työntoimeksiantaja oli läpi kehittämistyön valmis autta-

maan ja ideoimaan yhdessä. Työtä tehdessämme lähetimme työntoimeksiantajan edustajalle muuta-

maan kertaan työn ja infograafin luettaviksi, ja he ottivat kantaa niihin Päihdepalvelusäätiön puo-

lesta. Lisäksi työntoimeksiantajan edustaja oli osallistumassa keskustelutilaisuuksiin. 

Kehittämistyö on tehty kunnioittaen tutkijoita, työntoimeksiantajaa, Savonian ammattikorkeakoulua 

ja kaikkia opinnäytetyössä osallisina olevia tahoja. Olemme perehtyneet opinnäytetyömme aihee-

seen ja laatineet aikataulun opinnäytetyöprosessille. Olemme tietoisia, että opinnäytetyö tarkaste-

taan plagiaatintunnistusjärjestelmässä ja julkaistaan Theseuksessa. Työntoimeksiantaja on asiasta 

myös tietoinen. Opinnäytetyömme on kehittämistyö, jossa emme keränneet tutkimustietoa organi-

saatiosta, henkilöistä tai potilaista, jolloin emme tarvinneet hakea tutkimuslupaa. Myöskään työntoi-

meksiantaja ei tätä vaatinut. Kehittämistyössä ei kerätä henkilötietoja eikä käsitellä henkilötietoja 

millään tavalla, joten tietosuojaselostetta ei myöskään tarvinnut laatia. Noudatamme kuitenkin vai-

tiolovelvollisuutta vieraillessamme työntoimeksiantajan toimipisteellä, jossa on mahdollista päätyä 

tilanteeseen, jossa tapaamme asiakkaita tai käsittelemme organisaatioon liittyviä salaisina pidettäviä 

tietoja. Eettistä ennakkoarviointia ei myöskään tarvinnut tehdä kehittämistyössämme, jossa emme 

tehneet ihmiseen kohdistuvaa tutkimusta, jolloin tutkimuksen tuloksista ei pääse koitumaan tutkitta-

valle haittaa. Kehittämistyönä tehty keskustelutilaisuus oli osallistujilleen vapaaehtoisuuteen perus-

tuva ja osallistujille kerrottiin tilaisuuden alussa mitä heiltä odotetaan ja mihin tuotoksia tullaan käyt-

tämään. 

Asianmukaisista viittauksista hyvän tieteellisten käytäntöjen periaatteiden mukaan on huolehdittu 

läpi opinnäytetyöprosessin. Kehittämistyössä on noudatettu Savonian ammattikorkeakoulun ohjeis-

tusta lähdemerkinnöistä sekä eettisyyden ja luotettavuuden arviointia on käyty lähteiden valinnassa. 

Teoriatiedon hankinnassa on käytetty tieteellisiä tutkimuksia, jotka on hankittu luotettavien hakupal-

veluiden, kuten Cinahl Ultimate, Pubmed sekä Savonia Finnan kautta. Teoria tietoa etsiessä on hyö-

dynnetty myös alankirjallisuutta sekä internetistä löytyvää tietoa, joissa erityisesti olemme käyneet 

pohdintaa lähteiden luotettavuuden ympärillä.  

7.3 Ammatillinen kasvu 

Kehittämistyön tekeminen on syventänyt tietopohjaamme tieteellisen ja näyttöön perustuvan tiedon 

hyödyntämisessä. Se antaa valmiudet siirtää teoria tietoa käytäntöön ja toimia työelämässä näyt-

töön perustuvaan tietoon nojaten. Asiantuntijuutemme on syventynyt kehittämistyöprosessin ede-

tessä ja olemme pystyneet rajaamaan ja tiivistämään työn sisällön loogiseksi kokonaisuudeksi sekä 
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nostamaan esiin ydintiedon omaisten osallistamisesta läheisen päihdeongelman hoitoprosessiin. Tä-

hän perustuen kehittämistyöhön on nostettu yläotsikoiksi vain tärkeimmät käsitteet ja teemat, jotka 

johdattavat lukijan aiheen sisälle antaen riittävän tietopohjan kehittämistyön tarkoituksen oivalta-

miseksi. Kehittämistyöprosessi on koonnut yhteen opintojen ajalta kertynyttä tietoa sekä taitoa itse-

näiseen työskentelyyn ja vastuunkantamiseen, jotka kuuluvat tulevan ammattimme vaatimuksiin. 

Tiedon hankkiminen on kehittynyt, jonka myötä saatavan tiedon arvioiminen kriittisestikin on syven-

tynyt. (vrt. Savonia 2021.) 

Meillä kehittämistyöntekijöillä oli hieman erilaiset lähtökohdat lähteä tekemään kehittämistyötä Päih-

depalvelusäätiölle. Toiselle toimeksiantaja on pitkäaikainen työpaikka ja tätä kautta läheistyö ja sen 

merkityksellisyys juuri Päihdepalvelusäätiöllä oli työn kautta tuttua. Toinen kehittämistyöntekijä on 

työskennellyt erilaisissa toimipisteissä, missä myös kohdannut läheisiä mielenterveys- ja päihdetyön 

yksiköissä. Olemme siis pystyneet käymään hyvää vuorovaikutusta keskenämme ja löytämään erilai-

sia näkökulmia opinnäytetyöhömme. Ammatillisen kehittymisen kannalta aihe valinta oli perusteltu. 

Päihderiippuvaisten läheisiä kohdataan työyksikköön tai ammattiin katsomatta laajasti. Tämän asian 

tärkeys, siihen liittyvät toimintaperiaatteet sekä kohtaamisen tuoma merkityksellisyys läheisille ovat 

jokaisessa ammatissa pohdinnan alla olevia asioita. Varsinkin tulevina sairaanhoitajina tulemme koh-

taamaan läheisiä eri työyksiköissä ja tämän opinnäytetyön tekemisen kautta ajattelemme saavamme 

siihen hyviä perusteita ja työkaluja. Vaikka kehittämistyön kohteena on Kuopion Päihdepalvelusää-

tiön henkilökunta, ajattelemme, että näitä oppimiamme asioita voimme hyödyntää muuallakin.  

Läheisteeman lisäksi tietoa on karttunut kehittämistyötä tehdessä myös päihderiippuvuudesta. Sai-

raanhoitajina työskennellessämme missä tahansa, oletamme, että kohtaamme päihderiippuvaisia 

henkilöitä tai heidän läheisiään, jonka vuoksi tiedon kartuttaminen nostaa ammatillisuutta myös 

tässä mielessä. Päihderiippuvuuden tunnistaminen ja asioiden esille nostamisen tärkeys palvelee eri 

työyksiköissä potilaita ja tällä voi olla myös terveyttä edistävä vaikutus. Kehittämistyön kautta ko-

emme saaneemme työkaluja näihin asioihin, joista varmasti on hyötyä tulevaisuudessa. Onnis-

tuimme mielestämme luomaan opinnäytetyön, jonka näkökulma hieman poikkeaa jo tähän men-

nessä tehdyistä kehittämistöistä ja antaa uudenlaisia ajatuksia aiheen parissa työskenteleville. 

7.4 Tuotoksen hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Kehittämistyön suunnitelmaa tehdessä pohdimme ohjaavien opettajien ja työntoimeksiantajan 

kanssa mahdollista tuotosta kehittämistyöstä. Itsessään keskustelutilaisuuden pitäminen ja siitä saa-

tavat vastaukset sekä ideoinnin anti olisi myös tuotos itsessään pohdittavana olleeseen teemaan. 

Tässä vaiheessa kävimme jo keskustelua olisiko jatkohyödynnettävyys ideoista ollut tulevaisuudessa 

toisen kehittämistyön tehtävä. Halusimme kuitenkin näkyväksi tuloksemme keskustelutilaisuuden 

pohjalta ja näin ajattelimme, että teemme vielä infograafin tuotoksena. Tästä jää myös tulevaisuu-

teen mahdollisuus jatkaa tämän tärkeän aiheen parissa ja kehitellä vaikka konkreettinen työskente-

lytapa tai uusi palvelumalli läheiset huomioiden. 
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